

تعارض آرای میان اقتصاددانان و مسئولان، سیاه چاله اقتصاد ایران



عضو هیأت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران فقدان وحدت در آرای فعالان اقتصادی، کارشناسان و دولت و مجلس درباره مسائل مختلف چاله اقتصاد کانون ایران دانست. تیمور جماعتی افزود: اقتصاددانان غری می‌زند که بانک مرکزی باید با کنترل نقدینگی تورم را کنترل کند و بانک مرکزی تلاش می‌کند کوش کند. بلافاصله فعالان بخش خصوصی غرمی‌زند که با محدود کردن اعتبارات گلوی تولید کنندگان فشار داده می‌شود. بانک مرکزی غرمی‌زند و می‌گوید کوفت تان شود اعتبار را بگیرد و دست‌از سرمای بردارد. وی افزود: طرفداران فقرا غرمی‌زند که دولت به جای تخصص منابع به سرمایه‌داران حمایت از قشرهای آسیب پذیر اسبق (له شده سابق و پوذر شده فعلی) منابع اختصاص دهد. دولت غرمی‌زند و با روش‌های هیبنوتیزم مانند متکی به خلق نقدینگی و البته با بوق و کرنا و منت چند شاهی صرف برنامه‌های حمایت از ققرامی‌کند و چند صاحبی از دست دست چپش راحت می‌شوند. نمایندگان مجلس غرمی‌زند و انواع طرح‌های بلعیدن نقدینگی تصویب می‌کنند و … نهایتاً بر اثر همه موارد فوق رشد نقدینگی و تورم مداوم می‌یابد. نقطه سر خط و پاراگراف عیناً تکرار می‌شود. حالا هی بگوئید علم اقتصاد از فیزیک ساده‌تر است.

تجارت رویکرد سند دخل و خرج دولت در سال آینده را بررسی می‌کند

اماواگرهای بودجه بدون نفت



و کارها را با خود ضعیف می‌کند و دلیل ضعیف شدن اقتصاد و کسب و کارها، نداشتن منابع لازم است. آنگونه که بارها بر جنب سرمایه خارجی تاکید کرده ایم. بنابراین هنگامی می‌توانیم به صفر شدن سهم نفت در اقتصاد افتخار کنیم که اقتصاد ماروی پای خود ایستاده باشد. بدین معنا که بتوانیم تمام نیازهای داخل را تأمین کنیم، مواد اولیه را بخریم، تولید بدون مشکلی ادامه داشته باشد و مهمتر از همه دست فساد و رانت را کوتاه کنیم. اما امروز که اقتصاد ما کوچک شده، هیچ افتخاری بابت حذف نفت از بودجه نمی‌توانیم داشته باشیم. هنگامی که خط تولید پراید از یک سال پیش متوقف می‌شود، اما مدیران سایپا اعلام می‌کنند که ۲ هزار خودرو منتظر قطعه بوده و در حالی که بازار دچار التهاب است، نتوانسته این خودروها را وارد بازار کند، یعنی وابستگی ما به نفت همچنان وحشتناک است. البته اگر مدیران سایپا درست گفته باشند و این خودرو ها را خودشان احکار نکرده باشند.

اعانه پردازی با منابع نفتی

متاسفانه یکی از جدی‌ترین مشکلاتی که گریبان اقتصاد را گرفته، رویکرد اعانه پردازی است که با ادبیات گوناگونی از آن یاد می‌شود و حتی گدابروری نیز به آن گفته‌اند. اینکه قرار باشد در آینده نفت

گروه اقتصادی – کورش شرفشاهی: یکی از جدی ترین مشکلات اقتصادی کشور اقتصاد تک محصولی وابسته به نفت است. از مدت‌ها قبل بر کاهش وابستگی به نفت تاکید شده‌ودر چندین برنامه توسعه بر تحقق آن اصرار ورزیده‌اند اما با وجود تمام این تاکیدات، هرگز نتوانستیم از وابستگی به نفت فاصله بگیریم. تا آنکه تحریم‌ها کار خود را کرد و چون نتوانست نفت بفروشیم و دلارهای آن را به کشور بازگردانیم با صرف خرید و واردات کالاها کنیم تا در نهایت به تولید ملی ضربه بزنند، ناچار شدیم با اقتصاد نفتی خدا حافظی کنیم به نوعی که سنگتوی دولت اعلام کرد برای اولی بار از بودجه نفتی فاصله گرفتیم.

• بودجه بدون وابستگی به نفت

سختگوی دولت با افتخار اعلام کرده طبعاً میزان فروش نفت کشور نسبت به گذشته افزایش خواهد یافت و دولت این درآمد اضافی را صرف سرمایه‌گذاری‌های زیربنایی و تکمیلی خواهد کرد. بودجه جاری وابسته به نفت نخواهد بود و تلاش شده که حتی در جاری نیز وابستگی کمتر شود. هر چه از نفت به دست آید خرج حمایت از توسعه زیرساختی کشور و حمایت اجتماعی و معیشتی از مردم خواهد شد. علی‌ریبعی تاکید کرد: بنابراین وابستگی بودجه به ویژه بودجه جاری به نفت افزایش نخواهد یافت.

• بودجه بدون نفت از سر اجبار یا اختیار

شمار بودجه بدون نفت اگرچه از ابتدای انقلاب همواره مطرح شد، اما زمانی به این مهم رسیدیم که به برکت تحریم‌ها صورت گرفت. به عبارت بهتر اگر تحریم نبودیم، همچنان نفت می‌فروختیم و با پول آن بخش‌های مختلف اقتصاد کشور را در اختیار کشورهای تولیدکننده بسزج هم‌چون چین قرار می‌دادیم و بدتر اینکه با کالاهای بی کیفیت دلارهای نفتی را باد هوا می‌کردیم. اما حالا که سایه تحریم بر سرمان سنگینی می‌کند، ناچار هستیم با بودجه نفتی خدا حافظی کنیم. به عبارت بهتر اگر امروز گشایشی در اقتصاد کشور و توجه به بخش‌های دیگر همچون مالیات، معدن و خدمات صورت گرفته، به دلیل آن است که دیگر نمی‌توانیم نفت بفروشیم نه آنکه با قدرت و مدیریت نفت نفروختیم. با درآمد آن را در صنوق توسعه ذخیره کردیم.

• کوچک‌تر شدن اقتصاد

این یک واقعیت دردناک است که اگر اقتصاد ما کوچک‌تر شده، ناشی از نداشتن منابع است. هنگامی که اقتصاد ضعیف می‌شود، کسب

جنگیدن برای زنده ماندن جایگزین کار برای زندگی کردن



بازرس مجمع عالی نمایندگان کارگران گفت: فشارهای اقتصادی از سنوات قبل و بنابه دلایل مختلف تاکنون بر دهک‌های پایین جامعه تحمیل شده و دستمزد نیاز به بازنگری دارد. حمیدرضا امام‌قلی تبار در گفت‌وگو با تسنیم افزود: اقتصاد و معیشت اقشار آسیب‌پذیر جامعه به‌خصوص کارگران دستخوش تغییرات اساسی شده‌است. وی ادامه داد: این تغییرات، فشارهای اقتصادی است که‌از سنوات قبل بر دهک‌های پایین جامعه تحمیل شده‌است. وی افزود: عواملی همچون افزایش غیرمتعارف نرخ تورم و ورود مهمانی ناخوانده همچون کرونا، فشار اقتصادی را شدیدتر کرده‌است. امام‌قلی تبار افزود: در این شرایط با افزایش قیمت‌ها در سبد کالاهای اساسی خانوارها یعنی سبد معیشت و ثابت ماندن درآمد حادقلی، تمام استانداردهای بین‌المللی موجود در این زمینه‌ها به‌طور کامل زیر سوال رفته است، به‌خاطر اینکه کشورمان با تورم بسیار بالا و نرخ دستمزد نسبتاً پایین در مقایسه با کشورهای دیگر، استاندارد ی جدید در زندگی اقشار آسیب‌پذیر جامعه خود تعریف نکرده و آن جنگیدن برای زنده ماندن جایگزین کار برای زندگی کردن شده است.

ادامه داد: کاهش وابستگی بودجه به نفت خوب است به شرطی که پول نفت را در جایی به کار ببریم که کل کشور از آن منتفع شوند. لازم نیست کارخانه جدیدی را اندازی کنیم، اگر پول نفت در بخشهای تولید سرمایه‌گذاری شود و کارخانه‌های را کد به چرخه تولید برگردن می‌توان گفت که کارگران اثرات این کاهش وابستگی را در زندگی خود احساس خواهند کرد. نجف‌تصریح کرد: وقتی درآمدهای نفتی در بخش تولید و صنعت به کار رود، دو نتیجه حاصل می‌شود؛ اول اشتغالزایی و رونق تولید و کسب و کار و دوم حفظ امنیت شغلی کارگران و بقای کارخانه‌ها و تمام این موارد مثل زنجیره‌های بهم پیوسته هستند چرا که با احیای کارخانه‌های از رده خارج شده، بازگشت به کار کارگران و ایجاد شغل اتفاق می‌افتد، از محل بازگشت کارگران به کار، خطوط تولید راه اندازی می‌شود و افزایش بهره‌وری و رونق تولید به وجود می‌آید و در نهایت صنایع و حفظ امنیت شغلی نیروی کار حفظ می‌شود. این کارشناس حوزه کار با بیان اینکه باید تدبیرها را به فرصت تبدیل کنیم، اظهار کرد: در شرایط اقتصادی حاضر که از یک سو با فشارهای خارجی و از سوی دیگر با کرونا روبه‌رو هستیم باید از فرصت به‌وجود آمده استفاده کنیم. نرخ دلار و نوسان ارز اگرچه به‌بیشتر بخشها خسارت وارد کرد ولی در مقابل برای بخش تولید موثر بود چون تولید ملی را در برابر کالاهای بی‌کیفیت و بی‌تجولی که همه ساله وارد کشور می‌شد حفظ و مردم را به خرید و مصرف تولید داخلی ترغیب کرد. نجف‌افزود: صرف‌نظر از تقویت تولید داخلی و جلوگیری از واردات بی‌رویه کالا، بسیاری از کارخانه‌ها تحت این شرایط به سودآوری رسیدند و درآمد سرشاری به دست آوردند. وی به کارخانه‌ها پیشنهاد کرد: بخشی از سود کلانی که از محل افزایش نرخ ارز حاصل شده در جهت راه‌اندازی خطوط تولید صرف کنند و بخشی دیگر را که متعلق به کارگران است به عنوان سهم نیروی کار بپردازند و جایگاه کارگران را در نظر بگیرند.

• دلارهای نفتی و تولید

در این رابطه یک کارشناس حوزه کار می‌گوید: کاهش وابستگی به نفت زمانی اثر گذار است که درآمدهای نفتی در صنایع زیربنایی و بخشهای تولیدی سرمایه‌گذاری شود تا کل کشور به‌ویژه کارگران آثار آن را در زندگی خود احساس کنند. حمید نجف در گفت‌وگو با ایسنا، درازبایی کاهش وابستگی بودجه ۱۴۰۰ به نفت گفت: تا زمانی که موانع از سر راه تولید و صادرات برداشته نشود به هر میزان وابستگی به درآمدهای نفتی کاهش باید تأثیری در معیشت کارگران ندارد، مگر آنکه هر چه از محل فروش نفت به دست آمد در زیرساختها و صنایع زیربنایی کشور هزینه کنیم، وی

رئیس پیشین دیوان محاسبات خیرداد

ریخت‌وپاش در بودجه عمومی



می‌شود. ۵۵ درصد آن ریخت و پاش است یعنی حیف می‌شود و واقعا میل نیست حیف می‌شود. یعنی هر ۱۰۰ تومان پولی که شما می‌دهید ۴۵ تومان منجر به راه و جاده و آسفالت و راه‌هن و … می‌شود چون حوزه عمران است و بیشتر پولها در این جاده و راه و آب و لوله‌کشی است ۵۵ تومان آن حیف می‌شود. این یعنی ناکارآمدی، سوءمدیریت، ریخت‌وپاش، چیزهایی که در قالب تورم در قالب تعدیل می‌گیرند. یعنی موارد این چنینی است. یک دلیل عمده اش اوراق مالی اسلامی است این مصیبتی در حوزه عمرانی ما است. وی گفت: دولت که پول کم آورد یک استنادی را چاپ می‌کرد تحت عنوان اسناد مالی اسلامی مثل اسناد خزانه این اسناد خزانه را بسیاری از پیمانکاران می‌گرفتند چون نیازی به نقدینگی داشتند همین الان هم هست می‌برند در بازار تا ۳۶ درصد و ۳۵ درصد تنزیل می‌کردند.

بشود و ترکیب این عناصر به عنوان استراتژی فروپاشی از درون دنیال می‌شود.

وی گفت: در مورد کاهش تحریم‌ها در صورت بازگشت آمریکا به برجام گفت: تجربه برجام نشان داد کشورهایی که در ایران دارای منافع چشمگیری هستند به این سادگی‌ها حاضر به‌ز دست دادن آن منافع نیستند بنابراین تا سرحد توان تلاش می‌کنند تا این منطقه و کشورمان روی آرامش به خود بنیند.

تجارت

۳

چهارشنبه ۱۲ آذر ۱۳۹۹ • ۱۶ ربیع الثانی ۱۴۲۲
Wed • 2 Dec • 2020 • 8 page

اخبار کوتاه

۵۰۰ هزار حساب بانکی بدون شناسه

سختگوی کمیسیون اقتصادی مجلس از وجود ۵۰۰ هزار حساب در شبکه بانکی بدون شناسه خبر داد و گفت: بسیاری از حساب‌های بانکی مربوط به اشخاص خارجی در کشورمان شناسه یکتا ندارند. به گزارش بازار، مهدی طغیانی اتفاقاتی از جنس پولشویی در اقتصاد ایران را ناشی از نبود زیرساخت‌ها و سامانه‌های مورد نیاز دانست و گفت: بسیاری از حسابهای بانکی بدون شناسه و کدملی هستند و نقل و انتقالات مالی زیادی هم در این حسابها انجام می‌شود. سختگوی کمیسیون اقتصادی مجلس از وجود ۵۰۰ هزار حساب در شبکه بانکی بدون شناسه خبر داد و افزود: بسیاری از حسابهای بانکی مربوط به اشخاص خارجی هم در کشورمان شناسه یکتا ندارند که این فضا را برای پولشویی مستعد کرده‌است لذا در تلاشیم که پیشنهاد تمان را به قانون «مبارزه با پولشویی» ملحق کنیم.

میانگین ساعت کار واقعی در جهان

مرکز آمار وزارت کار اعلام کرده: آخرین اطلاعات از میانگین ساعت کار واقعی در کشورهای منتخب نشان می‌دهد که در سال ۲۰۱۷ کشور قطر با ۴۹ ساعت بیشترین میانگین ساعت کار واقعی در شغل اصلی را در طول هفته به خود اختصاص داده‌است. طی این مدت میزان ساعت کار زنان بیشتر از مردان بوده و شکاف جنسیتی در این خصوص منفی ۴.۲ درصد بوده‌است. به گزارش ایسنا این مرکز افزود: بالاترین شکاف جنسیتی در میانگین ساعت کاری به کشور افغانستان با ۵۰٫۵ درصد و پاکستان با ۳۱٫۹ درصد تعلق دارد و در این کشورها ساعت مردان بیشتر از زنان گزارش شده‌است. کمترین میزان شکاف جنسیتی نیز متعلق به کشورهای گرجستان با ۱٫۴ درصد و تایلند با ۰٫۷ درصد است. ایران به لحاظ میانگین ساعت کار معمول در هفته نسبت به سایر کشورها در سطح متوسط قرار دارد و میزان ساعت کار مردان نسبت به زنان بیشتر است. بر اساس این گزارش، در سال ۲۰۱۹ بیشترین میانگین ساعت کار واقعی در طول هفته به کشور گرجستان و پس از آن ایران اختصاص داشته‌است. کشورهای میکزیک، تایلند، فیلیپین و کره در ده‌های بعدی و اندونزی، برزیل، اسپانیا، آمریکا، فرانسه و انگلیس به لحاظ میانگین ساعت کار واقعی در سطوح پایین‌تر قرار دارند. آلمان طی این مدت پایین‌ترین میانگین ساعت کار واقعی در شغل اصلی را به خود اختصاص داده‌است.

استخراج بیت کوین افزایش یافت

با رشد ارزش بیت کوین، استخراج این رمزارز توسط ماینرها هم افزایش یافته‌است. به گزارش بازار، قیمت بیت کوین بالاتر از ۱۸ هزار دلار، سختی استخراج نرخ بیت کوین در این ماه به ۱۹ هزار ۵۰۰ دلار افزایش یافت و پس از آن به زیر ۱۷ هزار دلار سقوط کرد که اکنون قیمت دوباره بسیار بالاتر از ۱۸ هزار دلار است. با اینکه این موارد در دنیای بیت کوین وجود دارد، اما پورتکل و شرکت کنندگان در شبکه همچنان به کار خود ادامه می‌دهند. سختی استخراج ماینرها ۸٫۹ درصد افزایش یافته که این قیمت نزدیک به یک‌ر کورد است، اما سختی برای ماینرها نیز به همین صورت بالا رفته‌است. دنیای استخراج بیت کوین در حال تکاملد است. نه تنها در حال حاضر مراکز داده بزرگ بی شماری در سراسر جهان وجود دارد که برای این کار استفاده می‌شوند، در عین حال کشورها در تلاشند تا در بالاترین سطح در این حوزه شرکت کنند. کشورهایی که در زمینه استخراج معادن مشکل دارند، به عنوان مثال، سربازان در ونزولا در مزرعه استخراج بیت کوین خود کار می‌کنند و بانک مرکزی ایران بیت کوین را از استخراج کنندگان ایرانی خریداری می‌کند.

ایجاد خزانه‌داری الکترونیک

وزیر اقتصاد با بیان اینکه تمام شرکتهای بورسی می‌توانند مجامع خود را الکترونیکی بر گزار کنند، از ایجاد خزانه‌داری الکترونیک خبر داد. به گزارش ایسنا، فرهاد دژپسند با اشاره به اینکه سه پروژه سامانه خزانه‌داری الکترونیک، سامانه بر گزار ی الکترونیک مجامع شرکته‌ا و سامانه پرداخت سود سهام شرکته‌ا پروژه‌های بسیار مهمی است گفت: این پروژه‌ها به منظور تسهیل روابط بین دستگاه‌های دولتی، دستگاه‌های دولتی با شرکته‌ا و پیمانکاران و دستگاه‌های دولتی یا خزانه با کارکنان دولت به بهره‌برداری رسیده‌است. وزیر اقتصاد با بیان اینکه پروژه اول مربوط به سامانه خزانه‌داری الکترونیک است، افزود: در خزانه‌داری سه میحث، سامانه جامع حسابداری کل خزانه و خزانه معین استانها و مدیریت حقوق و دستمزد کارکنان دولت، نظام جامع مدیریت بدهی‌ها و مطالبات عمومی دولت و سامانه جامع اموال دولتی وجود دارد.

حمایت موثر از اقشار آسیب پذیر

وزیر تعاون گفت: باید در این وضعیت تاریخی با تقویت سازوکارهای عدالت محور و حمایت هدفمند و موثر از اقشار آسیب پذیر و فقرا، در حل مسائل محرومان و اقشار ضعیف گام‌های بلند برداریم. به گزارش ایرنا محمد شریعتمداری تاکید کرد: در شرایطی که کشور همزمان با مقابله با ویروس کرونا، شاهد شدیدترین و ظالمانه‌ترین تحریم‌ها و فشارهای اقتصادی، ناچارم دانه‌ت‌ن تقابل‌های امنیتی و گسترده‌ترین جنگ روانی تبلیغاتی با هدف شکستن استقامت روانی مردم این سرزمین است، این مناسبت را فرصتی می‌دانم تا بار دیگر به عنوان مسوولی که مهمترین مأموریت و دغدغه خود و همکارانش را تلاش برای گسترش عدالت، مبارزه با فقر، حمایت از اقشار آسیب پذیر و کمک به توانمند شدن توان خواهان می‌دانم، دست یاری به سوی نمایندگان مجلس در کمپ تآ یا شکل دهی یک اجماع، انتلاف نخبگان و با تبعیت از رویکرد «همه با هم باشیم» بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران به سمت حل مسائل و چالش‌های همه اقشار به ویژه قشرهای متوسط و ضعیف جامعه که- این روزها زندگی عادی خود را نیز با تنگنای گذراندن، با سرعت بیشتری حرکت کنیم.

استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی با اشاره به دو اقدام تحریم کنندگان در راستای تضعیف اقتصاد افزود: اول در کمین‌نشسته‌اند تا ناپخردی‌ها، فسادها، و ناهماهنگی‌ها در اداره نظام ملی مردم را دچار استیصال و سرخوردگی بکنند. هدف تدابیر و تمهیداتی که تحت عنوان تحریم طراحی می‌کنند این است که ایران را در یک کادری قرار بدهد که از نظر قاعده‌گذاری اقتصادی پشت به تولید کند. بر آورد آنها این است که در اثر کشاندن ایران به سمت

فرشاد مومنی تبعات تحریم را تشریح کرد

نابودی تولید ، اشتغال و خالی کردن سفره مردم

سیاست‌هایی که تولید ملی را به حاشیه می‌راند در درجه اول؛ فشار شدید عرضه کل نسبت به تقاضا شدت بگیرد و بنا بر این

موج گرانی‌ها مردم را دچار استیصال کند. فرشاد مومنی در گفت‌وگو با ایلنا ادامه داد: دستمزد هم محروم می‌شوند. که با ضربه بر تولید، اشتغال آسیب ببیند و در شرایطی که کشور با پدیده بسیار بغرنج و پیچیده‌ای روبه‌رو است و مردم به واسطه سیاست‌های تورم‌زا مرتباً دچار فقر بیشتری می‌شوند، از طریق